Crescente populo Romanorum et iam subactis reliquis Italiè partibus, transivit Marcus Marcellinus Appeninum et vallem Auream intravit. De Flamine Gallos

forti brachio expulit, regem eorum Biridomatrum usque in Liguriam persecutus est ibique iuxta Clastidium, illo mortuo, Padum transivit et totam Liguriam Isubriamque imperio Romanorum primo subiecit et ordinavit colonos plures ultra et citra Padum, scilicet Placentiam, Cremonam, Parmam, Mutinam, Bononiam, Vincentiam et Vercellas, quas impleri civitatibus humanis voluit, missis Romam primis habitatoribus. Et sedem tocius vallis in Mediolano statuit, quo consul mitteretur ad regendam patriam, proconsulem etiam Placentiè ordinavit, ut hęc due civitates, quasi duo Romanorum oculi, totam vallem ultra et citra Padum custodirent easque muro munitissimo cinxerunt, cuius adhuc vestigia videntur in aliquibus locis. Et sic Romanorum dictioni vallem totam subiugavit et Italiè terminos instaurari, sicut a principio fuerant lege confirmavit.

Plurimi vero ex incolis primis, et maxime ex nobilibus, iuga Alpium petiverunt et in locis natura fortissimis arces construxerunt et castra, ad quos reliqui Ligures confugientes post multa Romanis bella suscitaverunt. De horum semine creduntur marchiones Malaspine, comites Lavanie, comites Mandelli, comites de Langusea, comites Bardenses, marchiones Carreti, marchiones Pelavicinorum, marchiones Saluciarum, Estensium, Vonzaghe, Catanei et Fregnates, contra quos Romani diu pugnantes vix Liguriam montanam subiugare potuerunt, cum tamen iam mundi maximam partem acquisierunt.

Post hęc, transactis consulibus et reducta monarchia Romanorum ad unum, cęperunt provincie rebellare et maxime propter ducum discordias, quę tempore Neronis irrepserunt. Et postquam Constantinus in Bisantio sedem ellegit Urbe dimissa et diminutum est imperium et barbarorum audacia cępit ad destructionem Italiè animari plurimi et ad inquisitionem nove sedis, maxime propter nimiam multiplicacionem hominum in quibusdam locis, quemadmodum de confinibus Sythiè Sandani venerunt primo Panonia et demum, Narsi consilio propter odium Iustine imperatricis, in Italiam et totam vallem Padanam occupaverunt anno V^aLXXX post Christi legem. Hii dicti sunt Longobardi a longis barbibus, quas qui non habebant e crinibus mulierum sibi faciebant, ut alia in parte cronicorum videbitur suo loco.

Capta autem patria, super se reges tres primo statuerunt sub Albino eorum monarcho, quorum primus in Aquileia, secundus in Ravenna et tercius in Papia regnavit tenueruntque tarram tribus vel circa et facti sunt catolici omnes expuleruntque consules Romanorum ab omnibus civitatibus Longobardiè et ex suis turmis fortiora loca impleverunt, leges sanctierunt perpetuis temporibus observandas. Nec solum terram quę hodie Longobardia dicitur obtinuerunt, sed inde transiverunt montes Appeninos, Romam sibi tributariam fęcerunt et usque ad regnum Calabrię voluerunt suos firmare terminos, unde longis postea temporibus Ducatum beneventanum tenuerunt, quorum rex ultimus fuit Desiderius, qui fuit ductus in Franciam et ibidem mortuus est, nec Vallis Padana regem habuit illo mortuo, sed modo ab imperatoribus gubernata, modo a tyrannis possessa diutissime languida remansit.

Venerunt etiam post Longobardos, vel paulo ante ut aliqui volunt, Ghoti ad Italiam, Vandali et Ipoghoti et multe alie barbarorum nationes, hii sub Alarico rege, illi sub Attila flagello Dei, et mala innumerabilia exterminaverunt. Propter quorum persecutiones congregati sunt multi populi venetiis, ut Aquilerenses Aquileia et Altinenses et Gradenses et de aliis civitatibus maritimis, et ad paludes confugientes ubi dicitur Rivalto domunculas primo construxerunt. A piscacionibus docti et demum multiplicati, nimis civitatem maximam ędificaverunt quę hodie Venetię dicitur, retento sibi nomine tocius patrię prioris, quę nobilissima et potentissima est omnium civitatum et regnavit annis VCCCCLXX usque in presentis in quo cucurrit MCCCCXIII^o, sicut istoriè prędicant. Polistorus quoque aperte declarat more Romanorum priscorum hęc sola regitur, quare senatus nobilium illam gubernant

iusticia, nec statum mutavit postquam condita est, quod nulli alteri statu contingit in Italia, nec usque in presens fuit ab aliquo subiugata, quamvis sèpissime a potentissimis regibus, populis et tyraniis lacescita et impugnata, nunc vero satis conquassata et depressa.

Post hęc fere per ducentum annos conierunt complures populi in locum qui dicebatur Massa Babiloniè, iuxta flumicellum nuncupatum Ferariola infra limites Padi, civitatem Ferarie construxerunt consilio et favore populi Vitaliani. Novissime autem constructe sunt due alie civitates in Italia: prima in Logombardia, què vocatur Alexandria Paleè ab Alexandro papa quarto, qui tunc ecclesiam gubernabat, et altera in Brucciis, què dicitur Aquilia, què fuit ratione nondinarum, quoniam ibi plurimi ad forum confluebant sub rege Carolo primo, qui tunc temporis in dicto regno fèliciter regnavit.

Italia igitur fere per annos quingentus cum tota planicie sine rege principali permansit et sedit, in qua tunc fuerunt et sunt dominia, videlicet Ecclesiè, Imperatoris, Vicecomitum, Sabaudiorum, marchiones Montisferati, Saluciarum, Estensis, de Malaspina, de Carreto, de Ceva, Ianuensium, de la Schala, de Gonzaga, Malatestorum, Bononie, Aliduxorum, Manfredorum, Ordalaforum, de Polenta, Venetiarum, de Cararia, Patriarche acquileienses, Senarum, Florentiè, Lucè et innumerabiliorum aliorum parvorum dominorum et principum ac marchionum, quorum numerum longum esset repetere, quapropter vix autem nunquam potest habere pacem et tranquillitatem. Sed si una inter se omnes populi vallis ad invicem se dilligerent et amarent, regem unum quoque supra se dominantem statuerent, qui totam illam legibus et iusticia ornaret, Italiam decoraret et ad bonum comune omnia respicerent, profecto Romani, nec gentes barbare, reges et principes ipsam suppeditarent, cum tota montibus asperimis et undique mari sit vallata fluminibusque fortis et invicta. Sed concordia (atestante Velerio Maximo) res parve crescunt, discordia maxime dilabuntur.

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum veterum aggregacio et pars secunda.

Postquam de inicio et quinque ètatibus mundi maiora cum fuissent prèdicanda, necnon de partibus, sitibus, civitatibus et fluminibus inclyte Italiè nonnulla breviter et succinte a cronicis antiquis habita hic vero aggregata tetigerim et subaraverim, nunc vero Mediolani de origine licet supra aliqualiter tetigerim pontificum et imperatorum rerum gestarum mirandis a tercià ètate Abrae citra, nonnullis etiam Mediolani archiepiscoporum memorie dignis lectis et de nativitate domini nostri Jesu Christi sexta et ultima ètate de Spiritu sancto in Virgine a Patre producti dicere et describere decrevi, Deo spirante et auctoribus istoriarum propiciis. Ad historiam relicta Italia ut supra revertendo iterum exponam.

Tunc temporis Ebrei, ut supra dictum est, totam Italiam possidebant linguaque iudea loquebantur. Ecce de Grecia plures viri exiverunt probi, qui Italiam diviciis locupletatam, depulsis Hebreis, invaserunt, inter quos magnanimus princeps dictus Pelasgius (atestante Varone poeta). Iste enim rex Thesalie fuit, pugnavit cum fratre Archade, resistere nequiens, navigio preparato, in Italiam se contulit, Lombardie in planum multas civitates condidit et oppida, quorum nomina ad præsens non habentur.

Ymago Mundi dicit quod Typhoeus gigas quammaximus tres filios gigantes produxit, qui totum mundum inter se id diviserunt. Primus dictus est Prometheus, hic fuit rex Caucasi, philosophiam in oriente docuit. Secundus Athlas, hic rex Africè, docuit astrologiam. Tercius vero dictus est Hesperus, hic de oriente in Europam veniens navigio dicionem tenuit suoque nomine primo Hesperiam dixit. Nomen generale hoc primum fuit, quod nunquam in Italia fuisse legitur, atestantibus cronicis Athlantis philosophi. Iste rex Hesperus genuit Subrem gigantem, qui inter Ticinus et Abdum fondavit civitatem et suo nomine Subriam appellavit,

què postea toti plano Lombardie suum nomen inpertinuit, quemadmodum in Istoria Romana sèpe exprimitur nominatque sunt Ligures et Insubrii.

Anno post diluvium CCCLXXXI tertia in ètate Abrae ut supra. Subres filius Hesperii a Theseo gigante geniti civitatem Subriam construxit in Hesperia provincia, què nunc dicitur Mediolanum. Et post annos septem Melchisadech rex et in Hierusalem maximus pontifex et sacerdos Dei fuit primus qui accepit decimas et exegit (Galvagnianis atestantibus cronicis). Hèc civitas ab eodem Subro astrologo et vaticinatore, sub visione duodecim vulturum altera die in cèlo inter duo flumina girantium, èdificata fuit. Tunc temporis insigne Mediolanensium erat virgo coronata ferri metallo, gallum album in manu portans, denotans quod ferrum domat omnia metalla, ita Mediolanum omnes civitates tunc Italiè regina dominabat. Gallus albus in voce ipsius leonem pellit, odor puellè virginis suo in sinu quietat unicornem. Tunc etiam temporis quèlibet civitas, prout etiam nunc, suum insigne habebat et gerebat. Nam Roma caput mundi leonis formam pro insigni gerebat, Brondusium cervi, Troia equi, Cartago bovis, Ianua griffonis, Placentia galli, Parma tauri, Sene lupe, Cremona romana in urbe in formam vacce premens leviter lac picta reperitur, Papiæ vulpis. Varo poeta de hiis et aliis civitatibus ob significacionem testari videtur.

Mortuo Subre, Mesapus grècus veniens ab Archadia Mediolanum obtinuit et ibidem per plures annos regnavit linguamque grècam Italis, qui hebraicam linguam habebant, demonstravit et utebantur, civitatem Mediolani Mesapiam suo nomine vocari fècit. Tunc temporis Italia Magna Grècia, pro ut supra dixi, appellabatur, sicut etiam dicit Iohannes in prologo Galeoti Bible.

De duodecim regibus in Italia coronatis.

Eodem tempore duodecim reges ut supra dixi coronati in Italia erant, videlicet Achilles in Abrucio, Menelaus in Sicilia, Diomedes in Apulia, Hercules in Calabria, Evander in Quinque montibus, Latinus in Laurentia, Euganes in Venetia, Sardinus filius Herculis in Sardinea, Cirenus eius frater in Corsicha, Mesapus in Subria, Turnus in Thusia et Mesentius ultra Tiberim. Isti reges Troiam destruxerunt, unde memoria posterum Grècia Troianis que nunc superesse putatur, non erat ex Danais gens itala namque probatur, itala namque Thebis Grècia maior erat, propter Helenam a Priamo raptam Italis Grècis.

Mesapus princeps orientalis magno cum exercitu Italiam invasit, Mediolanum pulsus Grecis tunc temporis cèpit, igne et ferro illud demolivit. Prima destructio Mediolani hèc fuit. Reèdificatum iterum a principe, Marsi idolas colentes ibidem regnaverunt, cum plures et civitates fecerunt. Sed Troiani, pulsus Marsis, ipsam civitatem Mediolani incoluerunt et èdificaverunt etiam ipsi, Anglus Engleriam, alio nomine Stationem, Barrus civitatem Barri, Belfortus civitate Belfort iuxta Varisium, Seleuchus civitatem Luce prope Arnum, Brionius civitatem Briancie in monte, Marcius castrum nuncupatum Marchum, a quo dicta est Martesana, Paladis civitatem Paranzam iuxta Curtemnovam, Burgarius civitate Burgariam in vallibus Ticini, tota contrata illa ex civitate ipsa Burgaria nuncupata fuit.

Post hèc Roma a Romulo et Remo fratribus in monte Palatino condita fuit. Eo tempore, dominante Ezezia rege et Iuda Sicambro, ambo iuncti Italiam aggressi fuerunt, seque cum Mediolanensibus confederantes multa mala et depredaciones in ipsa perpetraverunt multasque civitates destruxerunt, inter quas pulchram Cremonam et pinguem, què èdificata fuit per Herculem ante adventum domini nostri Jesu Christi, suis in cronicis Sicardus Casalaschus episcopus cremonensis preclarus et Papias atestantibus per annos 1375 et a principio mundi ad ipsum Herculem 3825, demoliverunt.

Notandum est quod a principio edificaciónis per Herculem urbis inclitè Cremonè usque in presentem annum 1514 rationibus ut supra calculatis recte calculandis, iam transacti sunt anni 2889 in totum, ut in auctoribus comperii fidedignis et cercior aure arbiter est oculus, de novo calculetur remoto errore, a principio vero mundi usque nunc 6714 \anni/ per Zodiacum transivere, secundum 70^a interpretres *et cucurerunt.\

Pucentius natione gallicus in pago Subrio, quod rex Subrius antiquissime condidit ut dicit Titus Livius, iste deveniens in loco ubi dicebatur Bruzanus civitatem construere decrevit et cum incepisset fondare, noctis tempore quod construebat eversum inveniebat. Ex quo admirans, ydolorum ad pontifices et harioli pervenit dicens et exponens què causa esset tanti prodigii, cui responderunt divina esse dispositione illusque docuerunt et cantum faceret dicentes: «Ubi cras invenientes sunem^a sive porcam tibi obviantem nigro alboque colore vestitam, ibi edificabis civitatem». Et ita prout predixerunt altera die occurit ibidemque ubi Subria erat, seu pagus Subria secundum Titum Livium, civitatem fondavit, quam ex prodigio suis sive porche a medio tergo lanate Mediolanum nuncupavit. Dicit Ysodorus <Ethemologiarum>^b libro: dicitur Mediolanum et quod ibi sus medio lanita peribetur. Nihilominus a nonnullis placet, dicentibus a Mesapo greco Mesapie datam originem, postmodum versa in nomine Calabrie, quam Centori frater Pucentius Pucentiam appellavit. Alii non Mediolanum sed Miranum dici debet, quasi res mirabilis, eo quia mirando suis prodigio a Deo sit demonstrata. Alii verius exponunt in historiis quod Mediolanum dici debet ex eo quia inter duos amnes situata sit, videlicet inter Ticinum et Abduam. Omnes istas opiniones egregius mediolanensis Stephanardus de Vicomercato poeta suis in carminibus tenet, decantans

Lanea sus media quam protulit esse futura
Miram visa loco structorum mènìa Iècit
Nactaque prodigia est divina nomen ab ipsa.
Ipso sive situ medio annium condita dives
Quin etiam Scatebris arrentes irrigat agros
Iugibus ut gratos, sic dent pro gramine flores
Deliciis miranda suis hèc plena decoris.

Hèc inclyta civitas Mediolani, ut a cronicis habui antiquis et modernis, ante partum Virginis per annos 1971, ante Romam 932, ante Troiam 355 edificata fuit a Subro, prout predixi. Sed elapsis quampluribus annis, Belovesius Ambigari gallicus sive Pusentius eius filius eam reedificavit, què a rege Tuschorum erat destructa, vocando Mediolanum illam prout supra. Transactis inde aliis cumplurimis annis, Breno rex Sueviè veniens in Italiam illam destruxit. Iterum per aliquot annos revertendo, de novo reedificari fècit et vocata est nomine Alba, qui in somniis Breno visionem vidit se edificari facere civitatem unam infra duo flumina aquam albam habentia. Mane facto, Ticinum et Abduam invenit glaceatos et ex hoc illam Albam vocari voluit ex candori glaciei. Deinde post diruptionem Anibalis cartaginensis, destructa et prostrata etiam civitate Romanorum, consul seu dux Marcellus tercia vice cum turibus 300 rotondis per circuitum muri et plus iterum reedificavit et prout presumitur campanile monasteris Maioris Mediolani est una de turibus predictis. Etiam archum triumphale tendens a porta Romana versus Noseam per duo meliaria cum turre alta in medio archi, què asperiebant planum Lumbardiè, construi fècit et nominavit eam secundam Romam ante ortum Christi annis 463, secundum cronicas. Et super liminare predicte porte in marmore hoc versus describi fècit et sculpi, videlicet:

a] sic b] ethomologiarum

Dic homo qui transis, dum porte limina tangis,
 Roma secunda vale, regni decus imperiale,
 Urbs veneranda nimis, plenissima rebus opimis:
 Te metuunt gentes, tibi flectunt colla potentes,
 In bello Herebas, in sensu vincis Athenas.

Nota quod a prima èdificacione Mediolani usque ad quartam èdificacionem fuerunt anni MCCCCCVIII et ab èdificacione Rome usque ad predictum Marcellum romanum, qui venit reèdificare ut supra, anni 576 et ab èdificacione Troie usque ad predictum Marcellum fuerunt anni MCLIII.

Laudus viro illustris sed sediciosus gallicus eo tempore contra Belovesium regem in Italiam venit civitatemque èdificavit et ex suo nomine Laude appellari voluit, videlicet Laude Vetus. Post longa tempora Pompeius Magnus romanus partes orientales obtinuit et nonnullos populos natos de Inaci filio Tarsis (prout sua in cronica inquit Papias) ad Romam captivos in triumpho duxit, quos considerans esse viros scelestos et in mare piratas indomitorum, in medio Isubrum, scilicet in Laude Veteri, pervenire fècit nominatique sunt pirrate laudenses usque in hodiernum propter eorum scelera. Flumen quoque Scelere retinuit nomen.

Papiam sive Ticinensem civitatem Cenomani seu Roiï populi, qui cum Beloveso rege in Gallea Celtica pervenerunt, èdificaverunt et Papia dicta est a «pape» quod est «amirari», ex eo quia multis diliciis est habundans et amena. Nonnulli alii dicunt a rege francorum Papias.

Eo tempore Breno senegalensis cum CCC Gallorum Sanonum in Italiam venit. Brunisenidum regem tunc Mediolani superavit, mènna civitatis deiecit et ita fuit ista tercio destructio Mediolani. Papiam quoque, pulchram Cremonam et alias civitates Italiè et opida (cronicis Sicardi cremonensis atestantibus) demolivit. Thusciam autem invasit, ingentem detrimentum tradens suo cum exercitu. Ad civitatem romanam venit et illi apropinquavit et, ut inquit Istoria romana, ad fluvium Tillam cum Romanis graviter dimicavit. Tandem victor, civitatem romanam dempto Capitolio cèpit. Obsidendo illud, quodam mane sui milites tacita nocte per fenestras Capitolii ingredi percipientes, ecce anser in aquis clamando sursum ellevatus Maleum consulem romanum a somno excitavit, arma summendo illos de fenestris in aquis proiecit patriamque liberavit. Tandem cèptis nonnullis thesauris et depredatis romana in urbe illinc recesserunt, quibus Romanis suo cum exercitu in montibus secuti sunt predamque relaxavere et nonnulli perierunt, alii fugientes per Alpium cacumina Mediolanum reversi sunt. Isto tempore predictis Breno et Galli Pergamum, Brixiam, Veronam et Sinigaliam civitates destructas, atestantibus Istoria romana, lombarda et Iohanni Taurinensi, reèdificaverunt. Iterum ad civitatem Breno romanam suo cum exercitu secundo veniens, a Romanis iterum superatur. Revertendo Mediolanum fortificavit et munivit, postremo in Grèciam suis cum aciebus pergens, ut dicit Iustinus et atestatur, ad civitatem Delphin obsidendi causa venit, ubi quodam in bello vulneratus et superatur in desperatione se ipsum interfecit.

Mortuo Brenone senigalense sui domini prestantissimi Mediolanenses redierunt. Sed ecce Romani emuli bellum contra illos comovere. Illorum vires resistere non valentes, Trotomarum Romanorum regem (atestante Istoria romana) in auxilium vocatum misere, tandem a Romanis superati subcubuerunt. Sui in regem de mente rei publice romane Marcellum

Quirinum receperunt, qui liberalis et sapiens Mediolanensium benivolentia muros inclite urbis ampliavit et decoravit.

De Marcello Mediolani rege et Anibale cartaginensi.

Marcello rege Romanorum in civitate Mediolani regnante, per aliquot annorum spatium ecce Anibal magnanimus Cartaginensium rex in Italiam cum aciebus circa decem millia militum equestrium, octuaginta milia peditum, cum elephantis super dorsum castella lignea ad preliandum portantibus, contra Romanos de Cartagine venit. Hic propter ingentem exercitum et illius industria et sagacitate multas civitates, fortificia et castra demolivit igne et ferro devastando. Cum Romanis sèpius dimicavit et desuper permanebat. Deveniens postremo ad civitatem Mediolani, ipsum regem Marcellum Romanorum cum aciebus magna cum effusionem sanguinis superavit, civitatem Mediolani cum aliis civitatibus adherentibus, precipue Cremonam, Papiam, Placentiam et Parmam habuit et factus est rex et dominus.

De Almigare rege Africè Mediolanique.

Almigar rex Africè Anibalis consanguineus post hèc in Italiam venit, quem sui in regem Mediolanenses receperunt. In superbia elatus Isubrum, Boitum et Cenomanum suo cum exercitu invasit et depredavit, Cremonam pinguem et amenam destruxit et Placentiam et cumplura castra igne et ferro crudelis demolivit. Hèc Senatus populusque romanus persentiens quod africanos eorum hostes sui que in regem Mediolanenses acceperant, indignati et ad iram provocati contra illorum regem et civitatem Marcellum alterius Marcelli suis regis filium cum quampluribus legionibus transmiserunt. Bella cumplura mortalia inter se fecere, in quibus plusquam XI^{ia} ex Mediolanensibus (cronicis Sicardi cremonensis episcopi atestantibus) et Africanis perierunt, ex Romanis V^{ia}. Tandem Romani victoriam cum triumpho obtinuerunt victoresque remansere, in fugam <Almigaram>^a regem suis in partibus revertendum cogerunt. In pace per sex annos urbe Mediolanensem possiderunt, in quibus suprascriptus Marcellus rex strenuus et optimus non degenerando patri, sed in melius augendo, septem portas Mediolani (cronica coloniensis atestante) fieri fècit, videlicet portam Romanam ubi Apollinis imaginem seu idolum super eam erant, portam Ticinensem idolum Mercurii, portam Vercelinam Veneris, portam Zobie sive Iovis idolum Iovis, et super aliis tribus idola Martis, Saturni et Lune, quia tunc temporis pro diis a Romanis colebantur et in dictis idolis responsa dabant cachodemonia licet dubiosa. Triumphalem quoque arcum de hostibus illis cum turri in medio èdificari fècit ubi (atestantibus cronicis Galvaneanis) de moribus et proprietatibus condicionibusque Mediolanensium in scriptura marmore sculpta legebatur per hèc verba, videlicet «Qui vult modico tempore vivere Mediolanum ad habitandum pergat, ubi vires pro legibus et iura in ossibus describuntur».

De Galbino rege Mediolanensium.

Mortuo Marcello romano, Galbinum sui in regem Mediolanenses elligerunt vir pacificus. Broletum fieri fècit vocando Capitolium, quasi caput aliorum èdificiorum, et arenam, nunc dicitur Arengherium rotundum, et etiam conputum sive plateam ubi plures concurunt vie, ut dicit Papias, et etiam verzarium, ubi viridencia et aves vendebatur, in quo loco erexit idolum dee Februe, què fuit mater Martis bellorum dei. In cathedra eburnea sedens, tunc temporis responsa dabat. De eventu prèliorum quamvis obscura predicebat, ex qua Februa mensem februarii Romani suo ex nomine nuncupaverunt. Galbinus iste etiam ipodromium fieri fècit, idest cursus equorum super quadam platea.

a] Albigarum

De Severino romano rege Mediolani.

Post mortem Galbini regis, Severinum romanum in regem Mediolani elegerunt, qui construxit amphitheatrum ubi nunc est Brolium, ergasterium quoque ubi nunc est ecclesia Sancti Nazarii et etiam spectatulum ubi iuvenes ad diversos ludos se exercebant, scilicet ad bellandum cum balistis, ad signa iaculandum aliaque cum personis virtute precedente exercendum et iste locus erat ubi nunc est pratum comunis Mediolani.

De origine Mediolani eiusque regibus et aliis ut supra annotatis ab antiquis cronicis et modernis satis sufficienterque dictum est. Nunc vero ad Christi incarnationem et nativitatem sextam et ultimam mundi etatem, què a divinis scripturis evangelizantium antiquisque cronicis et modernis præcepti breviloquio Dei benedictione revertar carmenque sui ad gloriam, laudem et honorem superaddam.

Anno mundi 5159, ante Christi nativitatem 40. Joseph Maria Jesu Christi pater putativus nascitur. Isto tempore Iudea Romanis efficitur tributaria, propter partialitatem Aristoboli et Hircani fratrum se Romanis subiecerunt.

Antigonus rex filius Aristoboli contrarius Romanis, ex quo Augustus Herodem isto tempore regem Iudeè creavit, mittens cum eo exercitum qui Hierusalem cèperunt. Ad Antonium tunc temporis dictum Antigonom captum duxerunt et ab ipso cum securi occiditur. In regno Herodes confirmatur. Cessavit regnum Iudeorum prout Iacob prædixit.

Istis temporibus Titus Livius historicus, Marcus Calidius orator, Diodorus scriptor historiè grècè, Ovidius Naso poeta, Gaius Falcidius, Cornelius historicus, Marcus Varus. Hic ait: «Nihil magnificum docebit qui a se nihil didicit». Lugdonum conditur a Minatio Plauto oratore, qui fuit discipulus Ciceronis; Cornelius gallus, Messala poeta et multi alii hiis fuere temporibus.

Herodes Aschalonita idumeus primus rex alienigena apud Iudeos fuit nomine Romanorum. In Iudea regnavit annis 37. Vir nobilis, strenuus et fidedignus, valde Romanis gratus. Propter eius sapientiam pacem dilligebat, multa opera mirabilia fècit. Verum in senectute sua, dum Romanis nimium placere vellet et de ortu Christi audiret, timens pelli de regno tamquam alienigena, defecit sensu miserabiliter et probitate antiqua ommissa innocentes occidit et plures de filiis suis. Tandem omnibus exosus morbo invalescente febris acuta moritur.

Sibilla Tiburtina, què de Christo prophetavit et Augusto respondit ne se deum iuxta stulticiam paganorum putaret, ostendendo illi in cèlo virginem Mariam tenentem puerum in ulnis dixitque: «Hic puer est maior te, ipsum adora prostratus».

Maria virgo nascitur anno ante Christi nativitatem 16 vel circa sine macula.

Anno mundi 5179, ante Christi adventum annis 20. Zacharias et Elisabet parentes sancti Josephis fuerunt sancte vite. Ioachim et Anna clarent, qui Mariam omnium creaturarum excelentissimam procreare digni fuerunt.

Isto tempore Burgondiones orti sunt. Gens semper valida, sic dicti quia super Rhenum fluvium burgos habent et èdificaverunt.

Eodem tempore Marcus Agrippa gener Octaviani supra Rhenum civitatem Agrippinam condidit, què postea dicta est Colonia.

Anno mundi 5199. Iam disponsata Maria sorte, Deo auctore, Josepho, angelus de cèlo descendit et Mariam salutavit dicens «Ave Maria gratia plena» etc. ut Luce primo. Isto tempore Valerius Maximus habetur.

Eodem tempore Archelaus Iudee fuit procurator. Propter eius ferocitatem a Iudeis accusatus, in Vienam Galliè urbem relegatus est. Loco cuius Componius elligitur, post hunc Marchus. Sub isto moritur Solome Herodis soror.

De nativitate domini nostri Jesu Christi ex Virgine Maria sub anno Mundi 5200, die veneris 25 marcis, sexta et ultima ètate temporibus, addendo Carmen.

Nascitur in mundo Christus de virgine casta
 A Patre factus homo Spiritus intus erat.
 «Gloria in excelsis Domino» cherubin serephingue
 Cantabant «Terris sit bona paxque viris».
 Pastores stupidi tanto sub lumine cèlum
 Mirantur. Flexis hunc genibus venerant.
 Undique pax terris sub Cèsare vera potenti
 Octavio Augusti stratus adorat, amat.
 Fluxerat in mundo sub quinque mille ducentum,
 Stella mirans Magis dux fuit in Betelem.
 Gaspar dans miram Domino, thus Melchion, aurum
 Baldesar, Herodis tempore, grata manent.
 Felix namque dies qua Christus nascitur orbe,
 Ipse redemit oves sanguine morte sui.
 Terna luce potens surexit, Tartaras franges
 Eduxit sanctos a Flegetonte patres.
 Discipulis pacem prestans stabilivit ut omnes
 Criminibus possent solvere clave viros
 Scansit et ad cèlos, linguas dedit inde loquentes
 Spiritu apostolico qui profuere viris^a.
 Invoco nunc spires calamo quo scribere possim
 Historiè reliquum te duce prèsidio.

Christus Dei vivi filius secundum ebraicam veritatem fideliumque christianorum fidem, evangelistarum quoque, doctorum et theologorum Ecclesiè doctrinam de Spiritu sancto a Patre procedens virginali in ergastulo puri sanguinis virginis Marie tantum factus est homo. Humani generis ad redemptionem in orbe terrarum etiam natus anno mundi 5200 curebatque annus imperii Octaviani Cèsaris Augusti 42° et etiam annus Herodis Ascalonite regis Iudee 32°. Mortuo Cesare Octaviano Augusto anno ètatis Christi 14, Tiberius imperator ei successit, qui Christum primus adoravit fuitque verus imperator. Ideo Christus dixit Iudeis temptantibus: «Reddite què sunt Cèsaris Cèsari et què sunt Dei Deo».

De vita activa passivaque domini nostri Jesu Christi, qui in hoc seculo per triginta tres annos comoravit, prèdicationibus et miraculis tunc temporis, cum a quatuor evangelistis et apostolis ceterisque ab Ecclesia doctoribus et santis satis copiose sufficienterque dictum est, leviter pertransibo. Tamen pro nobis miseris peccatoribus mortem tulit acerbam relicta discipulis pace. Apostolorum Petrum in spiritualibus et temporalibus pontificem et imperatorem ante eius mortem constituit dicens «Petre pasce oves meas, pasce agnos meos». Tunc factus est Christi vicarius pleno cum dominio in spiritualibus et temporalibus, atestante beato Thoma in libro De regimine principum. Tesaurorum in libro Cirillus etiam exponit quod summo pontifici romano omnes reges et principes mundi necesse est ut sint sibi subiecti et ad illum inclinare se debent, nec pontifex ipse de iure dispensare non posset, quin sint subiecti ipsi pontifici.

De ellectione divi Petri in summum pontificem.

Asendente Domino in cèlis triumphante, Petrus apostolus factus est summus pontifex. In eius principio per annos septem spiritualem sedem non habuit, per alios septem annos in Antiochia sedit, postmodum Rome XXV annos et plus. Tunc temporis Paulum et Barnabam a Deo inspiratus Petrus

a] *'aliter: valere' scritto a margine*

in apostolos et episcopos legatosque per universum mundum ut verbum Dei prædicarent et denunciarent ellegit, ipso Paulo dicente «Pro Christo legacionem fungimur scilicet a Petro generali Christi vicario».

Apostoli mortuo Domino insimul aggregati, cèpto Spiritu sancto paraclito, Simbolum fidei composuerunt et fecerunt mortalium ad erudicionem, doctrinam, emonumentum et salvacionem, sine quo potest salvare nemo. Cuius tenor cum addicionibus sequitur ut infra.

Et primo divus Petrus.

Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem cèli et terre. Hieronymus capitulo secundo: «Patrem vocabis me et post me ingredi non cessabis»; Exodi vigesimo: «Non habebis deos alienos coram me»; Hesaie quadraginta quinto: «Ego Dominus et non est alter creans tenebras et formans lucem»; Psalmo 113: «Deus autem noster in cèlo omnia quècumque voluit fècit».

Et in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum. Abbacuc ultimo: «Ego autem in Domino gaudebo et exultabo in Deo Jesu meo»; Psalmo secundo: «Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te»; Iohannes quarto: «Ego et pater unum sumus»; Paulus Ad Coloscenses primo: «Qui est imago patris invisibilis Dei»; Psalmus: «Verbo Domini cèli firmati sunt».

Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus est <ex> Maria Virgine. Hesaias septimo: «Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Iesus»; Hieronymus terciodecimo: «Mulier circumdabit virum»; Paulus Ad Galatas quarto: «Misit Deus filium suum factum ex muliere»; Iezechie quadraginta quarto: «Porta hęc clausa erit non aperietur et vir non transibit per eam».

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Zacharias octogesimo: «Aspicient ad me quem confixerunt et plangent eum»; Hesaie secundo: «Tamquam ovis ad occisionem ductus, vere langores nostros ipse portavit»; Prima Petri terciò: «Christus semel passus est pro nobis, iustus pro iniustis».

Desendit ad inferos, tercia die resurrexit a mortuis. Osee terciodecimo: «Ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne. In die tercia suscita»; Psalmus 15: «Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem»; Paulus Ad Ephesios quarto: «Desendit primo inferiores partes terrè»; Actuum apostolorum secundo: «Non est derelictus in inferno»; Paulus Ad Romanos sexto: «Christus resurgens ex mortuis iam non moritur».

Ascendit ad cèlos, sedet ad dexteram Patris omnipotentis. Amos undecimo: «Èdificat in cèlo ascensionem suam Dominus nomen illi»; Psalmus 67: «Iter facite qui ascendit super occasum» et «Ibidem ascendit in altum captivam duxit captivitatem»; Micheas secundo: «Ascendit iter pandens ante eos».

Inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Malachias terciò: «Ascendam ad vos in iudicio et ero textis velox»; Psalmus 95: «Iudicabit orbem terrè in equitate et populos in veritate sua»; Iob decimo nono: «Fugite a facie gladii quoniam ultor iniquitatis est gladius et scitote esse iudicium».

Credo in Spiritum sanctum. Ioel secundo: «Effundam de spiritu meo super omnem carnem»; Iob viginti sexto: «Spiritus eius ornavit cèlos»; Sapientie primo: «Spiritus Domini replevit orbem terrarum»; Psalmus 140: «Spiritus tuus bonus deducet me in terra rectam».

Sanctam Ecclesiam catholicam. David in psalmo 35: «Confitebor tibi in ecclesia magna»; Sophonia tercio: «Invocabunt nomen Domini et servient ei humero uno»; Mathei octavo: «Si peccaverit inter te frater tuus» et cet., postremo «Dic Ecclesiè, quod si Ecclesia non audiverit sit tibi tamquam ethnicus et publicanus».

Sanctorum comunione, remissionem peccatorum. Micheas secundo: «Deponet omnes iniquitates nostras et proiciet in profundum maris»; Psalmus 118: «Particeps sum omnium timentium te et custodiencium mandata tua»; Iezechiel octavo: «Vivo ego dicit Dominus nollo mortem peccatoribus sed ut convertatur et vivat».

Carnis resurrectionem. Iezechiel triginta septimo: «Aperiam tumulos educam vos de sepulturis vestris»; Iob o nono: «In novissimo die de terra surecturus sum» et «In carne mea videbo Deum salvatorem»; Paulus Ad Philipenses tercio: «Reformabit corpus humilitatis nostrè configuratum corpori».

Et vitam èternam, amen. Daniel duoo: «Multi de his qui dormierunt in pulverem terrè evigilabit: alii in vitam, alii in obrobrium ut videant semper»; Psalmus 61: «Tu reddes unicuique iuxta opera sua»; Mathei septimo: «Ibunt ii in supplicium èternum iusti autem in vitam èternam»; Paulus secunda Ad Corintios quinto: «Domum habemus non manufactum in cèlis».

Istis temporibus Gaius Galicola fuit imperator iniquus Tiberii Cesaris nepos. Regnavit annis tribus et mensibus tribus, suis a domesticis occiditur.

Hoc tempore Spiritus sanctus in linguis igneis super apostolos venit et cultu christiani nominis scilicet in die Pentecostes secundum Augustinum oritur. Sanctus Stephanus efficitur protomartir. Saulus prosternitur a Domino vocatus et christianus baptizatus ab Anania, tuba Dei et prèdicator fuit.

Philo iudeus disertissimum quamplures libros composuit inter ecclesiasticos computatur.

Claudius imperator inconstans animo fuit, totus gulosus et obliviosus. Bellandi occasionem libenter habuisset, tamen parum pugnavit, et facile quosdam paucos hostes superavit. Tandem, cum senatores 35 cum 300 equitibus pro minimis causis occidissent, veneno mortuus est. Regnavit annis 14 et mensibus 7.

Iacobus Maior apostolus ab Agrippina Herode occiditur et martirio coronatur et Petrus incarceratur, ut patet Actuum apostolorum 12°. Corpus autem beati Iacobi miraculose in Galicia <Ispaniè>^a transfertur, post sedes ibi patriarcalis facta est. Hellena regina Abigenorum conversa ad fidem catholicam baptizatur sub Claudio, pauperes christifideles tempore famis sustentavit. Petronilla filia sancti Petri virgo sacrata fuit.

Asumptio Mariè virginis gloriose matris Dei post mortem filii sui per annos 12 (divo Hieronymo atestante) facta fuit die 15 augusti. In assumptione divus Thomas cingulum Virginis habuit dono ab ipsa.

Hoc tempore Persius satiricus, Iuvenalis satiricus, Lucanus poeta patruus Senecè et Ovidius poeta habentur. Paulus apostolus sub Nerone anno Christi 54 martirium passus est.

Anno sexto Neronis divus Iacobus Minor episcopus hierosolimitanus a Iudeis interficitur.

Anno domini nostri Jesu Christi 46, Petro apostolo pontifice in Antiochia. Beatus Barnabas ab ipso Petro Mediolani episcopum ellectus fuit, qui cum Anathalone et Gayo discipulis Mediolanum venit anno octavo post Christi asensionem, reiectis idolis ecclesiam Sancte Teglè edificavit, Anatalonem episcopum brisiensem creari fècit et beatum Gayum in sacerdotem et coadiutorem. De Mediolano recedens, relictis Anatalone et Gayo, in

a] Ispaniè

diversis partibus mundi paganorum ad prædicationes Christi de evangelio faciendum adivit. Tandem in insula Cypri ubi nutritus erat pervenit et ibi martirum pro Christo passus est die XI iunii. Caput eius in ecclesia Fratrum minorum Mediolani translatum est et annuatim in ipsa ostenditur. Eo tempore Claudius imperator de hac vita decessit. Nero in imperio sublimatur, hic ecclesiam Dei persecutus est misitque in Italiam Paulinum ducem iniquum et crudelem, qui multos Christianos occidi fècit. Et in regno dictus Nero regnavit et imperavit annis tre.

De Galba imperatore.

Mortuo Nerone, Galba fit imperator, Pisonum adoptavit in filium adiuncto Ottone mense septimo imperii sui. Otto interfecit Pisonem et imperium arripuit. Eo tempore in Germania erat. In Syria Vespasianus a tumultu militum <imperator> efficitur, contra Vitellum egredientem de Germania et venientem in Italiam citra alpes Otto de Roma recedens venit et ibi aggreditur ingensque bellum inter se fecere, secu<n>do prope Placentiam, tercio vero in loco ubi dicitur Castoris. Tandem Vitellus Ottonem superavit victoriamque Romè asportavit et ingressus est. Qui, audiens quod Vespasianus Romanorum imperator factus erat, Sabinum fratrem interfecit. Eo tempore Vitellus a suis domesticis capitur et in flumine Tiberis proiectus diem suum clausit extremum. Vitello mortuo, Vespasianus in Roma pro imperatore elligitur. Qui ad civitatem Hyerusalem magno cum exercitu equitavit propeque obsidendo illam castrametatus est. Tandem omnes Iudeos, habita civitate et eversa, in predam duxit regnumque illorum prout Christus predixerat finivit, anno Domini XL Romamque revertitur cum triumpho. Anno sui regni decimo in villa sua iuxta termina Sabinorum de hac vita Vespasianus migravit, cui Titus successit. Defuncto, Domicianus fit imperator, duo annis imperavit. Anno Domini 83. Mortuo, in Colonia civitate Alemaniè Nerva existens efficitur imperator. Post hunc imperavit Treanus annis 19. Defuncto, Adrianus fit imperator anno Domini 115 et regnavit annis 21. Post hunc Antonius Pius successit et regnavit annis 20, sub anno Domini 136. Eo tempore Faustina eius filia et uxor Marciantonii amore eius se interfecit. Post hunc successit Antonius Severus imperator suo cum Aurelio fratre et imperavit annis 19. Veniens Papiam ibidem suum clausit diem extremum, cui in imperio Comodus eius frater successit.

Anno Domini 90. Beatus Gayus a comite Aurelio Domiciani in Italia gerente vices propter Christi fidem occisus est et in civitate Mediolani predie kalendas ianuarii et in ecclesia Sancti Victoris iacet, nonnulli dicunt in ecclesia Sancti Francisci. Eo tempore beatus Cletus papa in romana ecclesia sedebat et regnabat, Nerva quoque imperator cum comite Aurelio predicto regnabat, qui Iohannem evangelistam de insula Pachinos liberavit et què Domicianus ordinaverat in Christianos revocavit anno domini 91. Hic sedem suam Mediolani posuit et quamplures turres in ipsa èdificari^a fècit rotundas circha CCCX^m, palacium quoque ingentem Nervinianum appellari fècit.

Mortuo Nerva imperatore, Trajanus successit filius adoptivus sedemque suam imposuit in civitate Mediolani. Palacium èdificavit^c ubi nunc est ecclesia Sancti Georgii in Porezo. Qui proficiscens in oriente, Plinium nobilem ducem in Italiam sui loco subrogavit generalemque vicarium fècit, hic contra Christianos valde molestus fuit. Isto interim Treanus de hac vita in inferno descendit decedens, a quo beatus Gregorius papa propter iusticiam viduè factam suo tempore liberavit. Defficiente Treano, Adrianus eius nepos illi successit, qui Helius Adrianus vocabatur. Tunc temporis beata Sophia suis cum

a] +h+èdificari c] +h+èdificavit

tribus filiabus, Fidem, Spe et Caritate, erat, ad civitatem romanam prædicandi causa a Rafaele archangelo in via asociata se contulit et universum populum romanum prædicatione sua convertit, ubi cum filiabus suis coronam martirii obtinuit. Infelix Adrianus Cristi fidei inimicus moritur, cui Aurelianus successit, qui divis Faustino et Iovite multa tormenta dedit et martires effecti sunt. Eo tempore beatus Castercianus archiepiscopus mediolanensis de hac vita decessit prædie kalendas decembris et in ecclesia Sancti Iohannis ad Concham Mediolani iacet, obiit anno Domini 133.

Anno Domini 134, in romana ecclesia beatus Sistus in pontificem elligitur. Tunc temporis Helius Adrianus augustus imperator Italiè comite, super Italiam constituto, regnabat.

Anno Domini 197. Beatus Eleuterius in papa ellectus fuit, imperante Aurelio Comodo augusto, Severo duce super Italiam constituto. Eo tempore beatus Monas vir integerimus in archiepiscopum Mediolani elligitur: patrimonium suum Ecclesiè condonavit et multa miranda fècit, prout in Cronica archiepiscoporum et in Galvagniana continetur.

Anno Domini 206. Tempore Bonifacii pape quarti et Phoce imperatoris ex Abdimenech in Arabia saraceno ille prodicionis filius Maumeth nascitur. Eo tempore Cosdroe rex Persarum bella Ecclesiè movens multas provincias Romanorum et ipsam Hyerusalem invasit, destruens ecclesias sacraque loca prophanans, partem crucis sanctam ab Hellena relictam asportavit.

Anno Domini 246. Sedente beato Fabiano papa, imperante Gordiano augusto duce super Italiam de mandato Filippi imperatoris. Hic christianissimus fuit multosque thesauros Ecclesiè condonavit. Post hunc Valerianus imperator efficitur, qui filium suum cèsarem fècit, sedem Mediolani transtulit, contra Christianos persecucionem intulit. Eo tempore beatus Merocloes de hac vita decessit anno Domini 268 et in ecclesia Sancti Victoris extra civitatem tumulatur.

Anno Domini 269. Beatus Dionisius papa elligitur, imperante Valeriano augusto, cèsare constituto Galieno filio. Mortuo Valeriano Galienus filius in imperio successit, ab Aurelio duce per aliquot tempus post occiditur et in poliandro Iovis tumulatur, cui Dioclitanus ex Cibalensi Panonia genere successit. Hic Maximilianum cèsarem instituit imperatorem anno Domini 290. Duos etiam cèsares fècit, scilicet Constantinum et Galerium, ex Teodora previgna Maximiani genuit sex filios, ex Hellena genuit Constatinum Magnum. Hic Constantinus Constantinum filium Hellenè in Britania et Gallia imperatorem instituit. Deposita purpura imperiali Maximiani Dioclitanique dementia superveniente Constantius cèsar pater Magni Constantini Italiam tenuit, Galliam et Affricam, Galerius vero cèsar Illiricum, Asiam et Orientem. Post hèc Maximianus genuit Masentium, quem Romani imperatorem instituerunt. Hic fuit imperator libidinosus, arti nigromantie datus, beatam Caterinam martirio decoravit. Defuncta diva Caterina Romam revertitur, unde Romani ex crudelitate imperatoris ad Costantinum ut iret Romam pro imperio suscipiendo miserunt. Audita legacione totum anxius cogitabat quomodo Mesentium posset superare. Illa in nocte vidit in cèlo versus orientem signum Crucis fulgidum nimis et e cèlo angeli vocem audivit dicens «Constantine, nil dubites, in hoc signo vinces». Quo audito gavisus est et signum Crucis suo in vexillo posuit et tendens contra Mesentium. Viso signo Crucis, Mesentius in Tiberis amne se submersit et vitam finivit.

Anno Domini 294. Beatus Marcelinus papa ellectus fuit, imperantibus Dioclitano et Maximiano augustis. Eo tempore divus Maternus in archiepiscopo Mediolani ellectus fuit. Hic idola deiecit, infideles de civitate expulsi et de hac vita decessit anno Domini 305. Legitur in quibusdam istoriis quod iuxta Canturium

territorium Mediolani est quedam villa nomine Sillo, in qua dictus Maximianus fuit natus ex stirpe rustica valde superba, qui calziamenta sua perpolita usque ad poplitem ferebat et quando arabat, deposito vomere, super vomerem ferri loco mense comedebat. Tunc temporis Romani ab idolo Herculis consilium petierunt quanto tempore res publica ipsorum vigeret *et duraret. Respondendo dixit principibus Romanis quod res publica ipsorum vigeret\ si vir comedens super mensam ferream imperator efficeretur. Tandem nunciis per universum mundum transmissis. Invenio Maximiano super vomerem ferreum comedente, ad urbem romanam presentatur et cum Deoclitano copulatur. Iste calceos suos perpolitos et viles rusticanos sua in camera suspendi fêcit. Et quociens in ira vel furore suscitabatur, <rusticanos>^a calceos aspiciebat: excogitando de humili natione natus et oriundus, iram et furorem mitigabat et deponebat. Hic ecclesiam Dei valde persecutus est et idola dilexit et coluit, precipue Herculis, quia ab illo idolo fuit electus: ex hoc Herculanus Maximianus dicebatur. Multos martires trucidavit, deposita purpura Masentio filio suo, qui divam Caterinam interfecit, imperium renunciavit. Vacante imperio, Constantinus Magni Constantini pater principem Eustorgium nobilissimum in Italia suum vicarium generalem ellegit, qui cum prudencia bene illam rexit et gubernavit. In archiepiscopum hunc Mediolanenses ellegerunt.

Anno Domini <313>^b. Eusebius papa primus natione grecus, mortuo Marcello romano pontifice, ellectus fuit, imperante in Roma Magno Constantino augusto, Eustorgio super Italiam generali vicario. Tunc temporis Constantinus Magnus factus est christianus. Cum Lucino augusto colega imperavit, qui Christianos a suo palatio exclusit orientali, contra quem Constantinus viriliter pugnavit hac de causa. Et primo in Pannonia, postremo in mari tandem superavit imperiumque in tres partes divisit: unum Constantino primogenito, videlicet orientalem, Constantino secundo filio Grêciam, tercio vero Constantino filio Babiloniam et Ptholomaidam dedit.

Anno Domini 341. Constantinus primogenitus ut supra, qui fuit arianus, contra Constantem fratrem in Aquilegia pugnavit ibidemque vitam suam finivit, devictus a fratre. Et ipso mortuo, in duas partes imperium divisum fuit, ita quod Constantinus secundus tenuit imperium orientalem et Constans imperium occidentis. Eo tempore Constans pugnavit Persarum contra regem et superatus fugit, quem fugientem Mesentius interfecit. Constantinus vero contra Mesentium et Vegugnonem, qui imperium turbabant et in partibus illis successerant, illud deponi fêcit. Videns Mesentius se superatum, se ipsum interfecit et Decentius frater eius cêsarum Galliarum etiam se suspendit. Sic Constantinus gloriosus remansit victor. Eodem tempore Iulianum cêsarem Galliarum Constantinus fêcit, qui de Alamanis et Germanis triumphavit. Hic existens in templo, quondam corona pendens suis in capite cecidit, propter quod augurium imperator aclamatur. Mortuo Constantino Iulianus imperium subripuit, anno Domini 369.

Eo tempore Corpora trium Regum beatus Eustorgius Mediolani archiepiscopus de civitate Constantinopoli sive Bisantium veniens navigio usque Venetiam ad civitatem Mediolani contulit. Deveniens a civitate Placentie cum corpora super plastrum vectum a duabus vacis, in itinere lupus candachileus idest fugatus a canibus unam ° occidit ex vacis prope Civitatem Mediolani per tria meliaria. Iussu divi Eustorgii lupus in iugo iunctus altera cum vacha viva mirandum corpora sanctorum Trium Magum usque ad locum ubi reposerunt traxit. Animo fluctuans Eustorgius ubi corpora reponi debebat angelus de celo archam nonnullorum martirum ostendit et ibidem collocavit, ubi nunc est ecclesia Sancti Eustorgii extra Civitatem Mediolani, què dicebatur tunc ecclesia Trium Regum. Sed mortuo divo Eustorgio, qui obiit anno Domini 330 die tercio ante kalendas octobris, dicta est ecclesia Sancti Eustorgii, in qua nunc habitant fratres divi Dominici Prêdicatores.

Anno Domini 378. Gratiano imperatore regnante Gisla episcopus litteras ghoticas invenit. Eo tempore divus Hieronymus florebat: ex lingua arabica, caldea et grêca in latinam Bibiam transcripsit. Eodem etiam tempore divus Martinus urbis Turonis erat episcopus.

Divus Aurelius Augustinus natione africanus ab Ipona urbe, patre patricio divaque matre Monicha ortus, temporibus istis floruit. Catholicam ad fidem divi Ambrosii Mediolani archiepiscopi orationibus et Monice matris ad Dominum mediantibus pervenit. Cum Deodato filio et Alippo eius socio ab archiepiscopo baptizatur, tunica alba cum veste morelli scuri desuper ad Dei cultum et obsequia ab ipso induitur, Teque Deum laudamus ymnum insimul composuere canticum. Per aliquot annorum tempus post de Italia in fide stabilitus recedendo ad civitatem Iponè sui patriam revertens, humaniter a divo Valariano urbis illius episcopo recipitur sacrumque in presbiterum seu sacerdotem ab ipso efficitur. Deinde in heremo sumpsit pecuniis nonnullis tam ab episcopo quam a civibus Iponè in elemosina gratis et amore Dei proficiscens, templum unum perpulcrum ibidem et amplum erexit et fabricari fècit. De canonicis suis regularibus sapientibus et humilibus in ipso posuit, quibus regulas et ad bene beateque vivendi modum et sancte tradidit et scripsit servandas. Hii ab ipso divo Augustino (cronica Sichardi Casalschi Cremonae episcopi nostri antiqua atestante) nomen traxere dictique sunt Canonici regulares sancti Augustini. Rome autem nostris temporibus Lateranensis congregacionis ipsius ordinis vocantur, quamvis per longa tempora post nonnulli de alienigenis in templo ipso et aliis heremi locis canonici habitantes a solitudine et heremi loco nomen Fratrum heremitarum traxere et nuncupati sunt^a Fratres divi Augustini heremite. Vivente divo Valerio tunc temporis a civibus Ipone in episcopum urbis Ipone aclamatur, denique in episcopali fede quamvis invite presul efficitur. Subtiliter librorum multa volumina sacris in Scripturis composuit et scripsit. Catholicam Dei fidem depositis hereticis et ratione victis mortalibus egris stabilivit et predicando demonstravit. Demum obtatam iam iam diu Redemptoris gloriam eternam de anno 401 die 28 mensis augusti moriendo acquisivit. Multa et infinita miracula in Ipona tunc fècit ibidemque sepelitur. Per aliquot annorum tempus post sacrum eius corpus in Sardinea <translatatur>^b, postremo in urbe Papie, ibique cum Deo maximo et optimo iacet venerandum.

Anno Domini 382. In civitate Mediolani divus Ambrosius diem suum clausit^c extremum. Divorum Gerevasi et Portasii (cronica Galvania atestante) extra civitatem corpus in sepulchro positum fuit, in medio sanctorum ex se cedencium ob venerationem iacet, cui in archiepiscopatum Mediolani beatus Simplicianus successit, papa Albrico sedente in Roma, imperantibus Archadio in oriente, Honorio in occidente. Hic anno 394 die 13 novembris diem suum finivit ultimum, cui in archiepiscopatum beatus Venereus successit, obiit sub anno 401, cui beatus Merolus successit, qui per annos viginti vel circa pro pastore Mediolani stetit obiitque sub anno 414, secundum cronicam Dacii 416. Eo tempore Albricus papa de hac vita ad aliam migravit, cui Inocencius primus successit. Imperatorem Archadium hic excommunicavit, ex eo quod Crisostomum, qui tunc florebat, miserat sine iusta causa in exilium. In archiepiscopatu Mediolani post illum Marolum beatus Matirmanus elligitur, obiit 419.

Ghotorum Alaricus rex hoc tempore Romam venit, igne et ferro illam vastavit, vitam postremo finivit, cui Ataulfus filius iniquus successit, qui iterum Romam veniendo superavit. Tunc temporis Ghotorum gens duas in partes se diviserunt, una ex eis vocabatur Guisoghoti Australes, alia Ostroghoti, ex quibus Longubardi desenderunt et Panonii.

Atilla rex Hynnorum istis temporibus Ostrogotos, Gepidas, Mazedoniam et Mesiam superavit. Quibus temporibus contra hunc Valentianus imperator occidentis Enticum patricium magno Francorum Teutonicorumque, Sanonum et Burgondiorum cum exercitu misit, qui Thenderico regi Guisgotorum iuncti Catheloniè in campis cum Attila dimicarent. Ibidem pugna comittitur, in qua (cronicis Iordani atestantibus et Galvagniana) ab utraque parte plusquam 165 milia interfecti sunt, res miranda, tandem Enticius patricius victor remansit.

Post hęc Attila Dei flagellum, fugatus et devictus, ingenti aggregato exercitu, audiens quod rex Thusmodus cum Guisgoticis abiisset, Italiam invasit, Aquilegiam destruxit. Deveniens in Liguriam Mediolanum, Papiam et pulcram Cremonam, cui auxiliantibus Mediolanensibus, Placentinis, Parmensibus et aliis confederatis viriliter (licet apud Mozanicham superati extitere) resisterunt, multaque alia opida destruxit igne et ferro et demolivit. Tandem iniquus tyrannus moritur anno Domini 453 et in inferno sepelitur. Eo etiam tempore Martianus Constantinopolis imperator de hac vita migravit.

Anno Domini 460. Heneti populi cum Antenore, qui patavinam urbem edificavit, venientes Paphagonia de provincia in Italiam, Venetiarum urbem condiderunt et vocati sunt Veneti, mutando H in V. Tunc temporis Ghoti Italiam tenebant, sed Iustinianus imperator Bilisarium eius capitaneum contra hos populos feroces

a] +fuerunt+ b] translatatur c] +clausit+

et instabiles misit, qui de Italia longo tempore dimicantes tandem eos expulsi.

Anno Domini 461. Beatus Cicerius archiepiscopus mediolanensis, qui Matermano in archiepiscopatu Mediolani successerat, de hac vita migravit, cui beatus Lazarinus dignitati successit, sed parum stetit. Mortuo, beatus Eusebius, sedente Leone primo papa, imperante Valentiano in Roma, successit in archiepiscopatu Mediolani. Tunc temporis beatus Abundius episcopus cumanus vivebat. Post beatum Eusebium, sedente Simplicio papa, beatum Geruntium pro archiepiscopo Mediolani Mediolanenses elligerunt, moritur anno 479, imperante Odonacro Rutenorum rege in Roma, Zenone in Constantinopolim. Cui Gerundo beatus Benignus sedente dicto papa successit.

Anno Domini 491. Anastasius imperatore Constantinopolis et orientis elligitur. Ghotus Thendericus romanum imperium tenuit et possedit.

Anno Domini 509. Iustinus Senex natione isauricus aut illiricus in oriente efficitur imperator. In Italia Thendericus, qui Boetium Severinum Rome patricium in Papia diu in carceribus, ubi in philosophie De consolatione librum composuit, intrudi fêcit vitamque sui postremo finiri. Tunc temporis papa Iohannes in Roma sedebat, hereticis hic prestitit favorem.

Mortuo Benigno Mediolani archiepiscopo, sedente Fêlice tercio papa, imperante Anastasio arriano ^a in Constantinopolim, Thenderico ghotu ariano in Roma, beatus Senator in archiepiscum Mediolani elligitur, Dioclitianus rex Mediolanum dominabat, ad civitatem Verone dum esset gravi morbo infirmus ibidem migravit et cadaver eius ibidem iacet et sepelitur.

Defuncto Senatore archiepiscopo Mediolani, Teodorus successit in dignitate. Mortuo, Laurentius efficitur archiepiscopus Mediolani, sub anno Domini 517, sedente Simaco papa in Roma.

Post illum successit beatus Eustorgius, anno Domini 528, sedente Fêlice papa quarto, in Constantinopolim regnante Iustiniano christianissimo legislatore optimo.

Anno Domini 539. Post Eustorgium beatus Magnus in archiepiscum Mediolani creatus est. Isto tempore Tendericus arianus moritur. Post hunc beatus Datus successit anno Domini 541, sedente Vigilio papa in Roma, in Constantinopolim magno Iustiniano imperante. Post hunc successit beatus Vitalis anno Domini 564, sedente in Roma Iohanne tercio papa. Eo tempore civitas Venetorum construitur ne Longombardi de cetero revertantur ad molestandum illos, què incohata fuit per henetos populos venientes de Paphagonia prout supra dixi.

Anno Domini 567. Iustinus Iunior natione trax nepos Iustiniani in Constantinopolim imperator efficitur, ab Euticio patriarcha coronatur. Tunc temporis Iustinianus moritur, ante eius mortem versus orientem ignee flame ut stelle ab aere cadentes apparuerunt. Mortuo successit Tiberius.

Post beatum Vitalem successit beatus Arsadius, sedente Iohanne papa tercio, anno Salutis 566, et sedit annis duobus. Eo tempore Lambertus imperatore dolo civitatem Mediolani igne et ferro devastavit, ad civitatem papiensem coronam ferream transtulit et omnia capanilia ecclesiarum Mediolani destruxit et demolivit. Ex quo divus Ambrosius (atestante Cronica Galvanea) in somnis illi apparuit propter vastacionem ecclesiarum suarum redarguendo illum dixit canes brevi in tempore ista de causa carnes suas comederent. Quo fit: eundo venatum, quidam ebrius et non sane mentis caput illius uno cum manipulo spinorum percussit, ita quod ex ipsis percussionibus illico exalavit, carnes suas insepultas canes famelici comederunt.

Anno Domini 570. Sedente Iohanne papa tercio, beatus Ausanus Mediolani in archiepiscum elligitur, sedit annis duobus, regnante Alboyno rege primo Logombardorum in Italia, qui licet esset christianus viperam adoravit et arbores. Eo tempore omnium rerum ab esu frugum et fructum magna habundancia quanta nulla meminit êtas extitit. Iste Alboynus Longumbardorum rex (Ptholomei cronica

a] +imperatore+

atestante) totam Italiam dempta Ianua subiugavit. Devicto rege Logombardorum in Alamania, Rosammondam filiam dicti regis in civitate Verone in predam duxit. Profeciscens Papiè, vim habuit. Introeundo portam Vetus illius civitatis immobilis equus suus divina providencia (quia iuraverat civitatem destruere et habitatores) et ipse atonitus velut statua ènea steterunt, admirans quid hoc esset. Ecce vetula christiana Deo placida regi dixit: «Mi rex, amove iuramentum quod diis tuis fècisti et illinc adibis». Obtemperavit et statim equus inde ad palacium illius urbis recessit et civitatem humane cèpit. Capta, de ipsa recedendo Veronam venit et Rosammundam magno cum triumpho legitima pro eius uxore disponendo recepit. Peractis hymeneis, quodam in cratere ubi grappa capitis patris sui in auro ipso in cratere erat ligata, plena vino satis optimo ad bibendum porexit sponse eius dicens «Mi Rosamunda, bibe cum patre tuo». Quibus intellectis, tota viscera illius natura urgenti commota sunt et ad iram cum dolore provocata patris vindictam in pectore stabilivit. Tandem ^a per strenuum virum militem eius domesticum in thoro iacentem illum interficere fècit. Thesaurus Alboyni coniugis suscipiendo, per flumen Atesim ad regem Longinum cum malefactore navigando Ravene se contulit. Perendeum interfectorem sui in coniugem cèpit, quem in tempore Ravene amore alterius civis satis iuvenis et formosus capta accidit. Dum in balneis esset cum Perendeo coniuge, blandiciis vinum in cratere venenatum ad bibendum ut Amasium haberet illi porexit. Sumpto, veneni furorem in pectore et ardorem persentiens, ad iram provocatus reliquam partem vini venenati per vim ad bibendum Rosimundam uxorem coegit et ita ambo periire, unaque in archa cadavera sepulta fuerunt, cum epitaphio in lapide sculpto distico versi, videlicet

Hac iacet in tomba Rosamunda non Rosamunda
Non redolet sed olet, què redolere solet.

Anno Domini 572. Sedente Iohanne tercio papa, Iustino imperatore cristianissimo in Costantinopolim, beatus Honofrius a Mediolanensibus in archiepiscopum elligitur. Eo tempore post mortem Alboini regis in Papia Cleph nepos eius coronatur et in imperio successit.